Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO /2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e ao Senhor Secretário de Serviços Públicos, Humberto Correia Lima, no sentido de que o

Poder Executivo Municipal, viabilize o conserto no braço de iluminação de um poste (G 416706), na

Travessa São José da Laje, (CEP 55014-336), no bairro Maurício de Nassau, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: O poste instalado na esquina da Travessa São José da Laje, (CEP 55014-336), com

a seguinte numeração (G 416706), está com o braço de iluminação quebrado a semanas, o que

tem causado escuridão e prejudicado o dia a dia de moradores e comerciantes da localidade que

temem a insegurança, já que a escuridão serve como atrativo para a prática de roubos e furtos,

obrigando-os a não saírem de casa após o entardecer e a fecharem os estabelecimentos comerciais

mais cedo. Recentemente uma equipe de iluminação da prefeitura esteve realizando o reparo na

iluminação de outro poste na mesma via, porém, passaram pelo referido poste citado anteriormente

e não realizaram nenhum reparo.

Consequências: O conserto do braço de iluminação do poste (G 416706), irá trazer de volta

a paz e o sossego para os moradores e comerciantes da Travessa São José da Laje, (CEP 55014-

336), que poderão contar com uma maior sensação de segurança ao anoitecer, pois, a via estará

com a iluminação pública restaurada, o que consequentemente irá inibir a ação de criminosos,

principalmente contra a prática de roubos.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Serviços Públicos

(humberto.lima@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 07 de dezembro de 2017.

                              Gabinete do Vereador Tafarel Félix

                              Gabinete do Vereador Tafarel Félix

		2017-12-07T09:49:09-0300
	Vereador Tafarel